
＜大腸がん検診＞  

◆検診実施機関（市町が委託する一次検診実施機関）の評価に関して◆ 

 

【調査項目】 

 

 ①受診者への説明、②検査の精度管理、③検体の取り扱い、④システムとしての精度管理に関する

内容の１８項目を調査対象としています。 

 

 

【評価方法】 

 

 対象となる検診実施機関から提出のあった評価項目への回答に基づいて、次の方法で評価してい

ます。 

 Ａ・・・「基準」をすべて満たしている 

 Ｂ・・・「基準」を一部満たしていない（１～４項目満たしていない） 

 Ｃ・・・「基準」を相当程度満たしていない（５～８項目満たしていない） 

 Ｄ・・・「基準」を大きく逸脱している（９項目以上満たしていない） 

 Ｚ・・・ 回答がない 

 

 

【評価結果】 

 

＊平成２２年度実施分の各検診実施機関の評価は、下記のとおりです。 

すでに８つの施設で２４年度、２５年度から基準に合うように改善、１つの施設で２６年度から

改善予定です。 



評 価

1 B

2 B

3 B

4 B

5 B

6 B

7 Ｃ

8 B

9 B

評価 検診機関数

A 0

B 8

B 1

評価基準　 Ａ：「基準」をすべて満たしている

Ｂ：「基準」を一部満たしていない（１～４項目満たしていない）

Ｃ：「基準」を相当程度満たしていない（５～８項目満たしていない）

Ｄ：「基準」を大きく逸脱している（９項目以上満たしていない）

Ｚ：回答がない

受診者への説明を実施、カットオフ値の把握、検体の取り扱いを
改善し、平成２６年度からは判定「A」となる予定です

検査機関名

平成２４年度から検査技師への研修会等を開催し、平成２５年度
から受診者への説明文書を改訂し、平成２５年度からは判定「A」
となる予定です

受診者への説明文書を改訂し、平成２５年度からは判定「A」とな
る予定です

受診者への説明文書を平成２４年度から改訂する予定です

受診者への説明文書を平成２４年度から改訂する予定です

受診者への説明文書を平成２５年度から改訂する予定です

受診者への説明文書を平成２５年度から改訂する予定です

受診者への説明文書を改訂し、平成２４年度からは判定「A」とな
る予定です

白山ののいち医師会（野々
市市）

能登北部医師会（輪島市）

受診者への説明文書を改訂し、平成２４年度からは判定「A」とな
る予定です
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大腸がん検診精度管理調査結果（平成２３年度　集団検診・個別検診実施機関分）

石川県成人病予防センター

石川県予防医学協会

金沢市医師会

白山ののいち医師会（白山
市）
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河北郡市医師会（津幡町）
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